

از مطالعه این نشریه در زمان تفیلا وفواندن تורה فودداری فرمایید.

# אגדה קלדה

14

جهت حفظ قدوسیت این نشریه از دور انداختن آن فودداری فرمایید.

14 اذار دوام 5782

## 5 פתארי روش נג

از این دراشاها می‌آموزیم که با آموزش تורה ، شخص به خد-اوند نزدیک شده ، انگار که قربانی تقدیم کرده است. دانشمندان تורה در صحبت خویش دقت کرده و فرموده‌اند: "هر فردی که مشغول به آموزش تורה می‌شود." دانشمندان تורה ننوشته‌اند:

"هر فردی که تורה می‌آموزد" یا "تורה می‌خواند."

برای مثال ، در مسخت مگیلا دانشمندان تורה فرموده‌اند: وقتی بیت همیقداش نداریم ، هر کس که متن قربانی عولا را بخواند ، انگار که قربانی عولا را تقدیم کرده ولی در اینجا دانشمندان تורה می‌نویسند:

"هر فردی که به آموزش تורה مشغول می‌شود."

وقتی فرد ، شغل یا تجارتي دارد ، با تمام وجود به این کار مشغول شده و همواره فکر می‌کند چگونه این کسب و تجارت را پیشرفت داده و باعث رونق کسب و کار خویش شود. حتی ممکن است فرد از احترام خود گذشته و اعمالی انجام دهد که به نفع کسب و کار او هستند. اگر موارد مهمی پیش می‌آیند ، شخص از وقت خوراک و یا استراحت خود می‌زند تا بتواند به این موارد رسیدگی نماید و در این فکر نیست که چه زمانی غذا می‌خورد ، می‌نوشد و استراحت می‌کند ، بلکه همواره به این فکر است که چطور کسب و کار خویش را جلو ببرد.

ما نیز به همین صورت باید به آموزش تורה مشغول شویم. اشتغال به تורה وابسته به این نیست که چند ساعت در روز موفق می‌شود تורה بیاموزد ، بلکه به این بستگی دارد که به مطالبی که یاد گرفته ، اهمیت داده و همواره به فکر مطالبی باشد که آموخته

این پاراشا توضیح می‌دهد که چگونه هر قربانی را باید تقدیم کرد ، هدف از تقدیم این قربانی چیست ، به چه صورت قربانی ، مردود و به چه صورت قربانی ، کاشر خواهد بود و گناه را کفاره خواهد نمود. در انتها تורה می‌نویسد: و این است تורה (قوانین و اصول) عولا ، مینخا ، خطات ، آشام ، میلوئیو و زوخ شلامیم. توضیح ساده این جمله این است که تורה تا اینجا ، قوانین این قربانیها را توضیح داده است.

ولی در گمارا (مسخت مناخوت ، برگ 100 ، صفحه دوم) دانشمندان تורה این جمله را به صورتهای دیگری تفسیر کرده‌اند. ربی شیمعون بن لاقیش در تفسیر این جمله می‌فرماید: "هر شخصی که به آموزش تורה مشغول می‌شود انگار قربانیهای عولا ، مینخا ، خطات ، آشام ، میلوئیو و زوخ شلامیم را تقدیم کرده است."

بدین مفهوم که با آموزش تורה ، انسان نفس خود را از هر گناه و جرمی پاک کرده و به خد-اوند نزدیک می‌شود. راوا در تفسیر این جمله می‌فرماید:

"هر کس که مشغول به آموزش تורה می‌شود ، نیازی به تقدیم قربانیهای عولا ، مینخا ، خطات ، آشام ، میلوئیو و زوخ شلامیم ندارد."

راشی در تفسیر این مورد می‌نویسد:

"آموزش تורה ، گناهان شخص را کفاره و برای وی حساب می‌شود که انگار از گناه پاک است و به همین سبب نیازی به تقدیم این قربانیها ندارد."

1 اگر در کیفیت و کمیت مطالب این نشریه (رای ، پیشنهاد و یا سوالی در امور هلافا و زندگی روزمره دارید از اتمام لطف

وقتی فکر شخص مشغول به توراهاست ، در این وضعیت ، به خد-اوند متصل بوده و این باعث می‌شود از جانب الهی از وی محافظت کنند تا با تصاویر نامحجوب برخورد نداشته باشد.

این مورد معروف است که پزشکان بسیار متخصص موفق نمی‌شوند تست رانندگی را پشت سر بگذارند و رانندگی کنند ، زیرا لازمه رانندگی این است که مرتب شخص اطراف خود را نگاه کند و دور و بر خود را بسنجد و همواره جاده روبرو و پشت سر خود را در نظر داشته باشد. ولی شخصی که عادت دارد در هر مورد تأمل نماید ، وقتی که چیزی را می‌بیند ، فوراً به فکر عمیق فرو می‌رود و تا آن مورد را درک نکند ، نمی‌تواند فکر خود را به موارد دیگر برگرداند.

در نزد عالمان توراها نیز این رفتار پیدا می‌شود که وقتی به مطلب یا هلاخایی فکر می‌کنند ، تمام اطراف خود را فراموش می‌کنند و حتی بدن خود را نیز احساس نمی‌نمایند.

خد-اوند ما را یاری کند تا واقعاً به آموزش توراها مشغول شده و به زودی به نجات کامل مزکی شویم. آمین!

است. اگر در حین آموزش به مطالبی می‌رسد که آنها را خوب نمی‌فهمد باید در باره این مطالب فکر نموده و تلاش نماید آنها را بفهمد یا به نزد شخصی برود که این مطلب را آموخته و آگاه است و این مطالب را از او یاد گرفته تا به این صورت این مطالب را خوب بفهمد و یاد بگیرد.

وقتی به این صورت مشغول به آموزش توراها می‌شود ، از گناه‌هایی می‌یابد زیرا اگر تمام فکر و ذکر وی در عمق مطالبی است که آموخته ، پس دیگر زمانی ندارد که بخواهد به گناه فکر نموده و غریزه بد را می‌پیدا نمی‌کند که به سراغ او آمده و وسوسه به گناه نماید.

در این باره ، هاراو شلومو ولبه روحش شاد در کتاب علی شور می‌نویسد: اگر دانش آموز توراها برای انجام کاری به خیابان می‌رود و نگران است با تصاویر نامحجوب برخورد داشته باشد ، باید مطالبی از توراها را بیاموزد و در کل راه رفت و برگشت به مطالبی که آموخته فکر نماید. اگر تمام فکر و ذکر او در این مطلب نهفته باشد ، پس خود به خود در طول راه هیچ تصویر نامحجوبی نخواهد دید و به موارد دیگر فکر نخواهد کرد و بدین صورت مرتکب به گناه نخواهد شد.

## این آتش نباید خاموش گردد

تاجر در پاسخ گفت: "عذر می‌خواهم ، من اهل این دهات نیستم و عادت ندارم چوب و موارد سنگین بلند کنم. بلند کردن این چوبها

قدرت بدنی لازم دارد و در عهده و توان من نیست."

آن کالسکه‌چی در جواب گفت: "اگر نمی‌خواهی کمک کنی هیچ اشکالی ندارد ، من نمی‌توانم تو را مجبور کنم که به من کمک کنی. ولی لطفاً به من نگو نمی‌توانم ، حقیقت را بیان کن و بگو نمی‌خواهم ، زیرا اگر می‌خواستی ، راه کمک کردن را پیدا می‌کردی."

این تاجر به نزد آن دانشمند توراها برگشت و موضوع را تعریف کرد. آن دانشمند توراها در پاسخ فرمود:

"این سخنان را خوب به یاد داشته باش ، این پاسخ سؤال تو می‌باشد. هر موقع که به مشکل برخورد کردی ، این جمله را به یاد بیاور و به آن فکر کن. زیرا خواست و اراده انسان پایه و اساس انجام توراها و میصوهای آن هستند. وقتی شخص می‌گوید به دلیل تجارت نمی‌توانم توراها و میصوهای آن را انجام دهم ، این دلیل

در این پاراشا می‌خوانیم همواره باید روی مذبح ، آتش روشن باشد و این آتش نباید خاموش گردد.

یک بار شخصی به نزد یکی از دانشمندان پند و اندرز آمد و گفت: "جناب راو ، انجام میصواها برای من سخت هستند. من تاجر بزرگی هستم و مشغله زیادی دارم و این مشغله‌ها نمی‌گذارند میصواها را انجام دهم. از یک طرف ناراحت هستم که چرا فرامین توراها را نگه نمی‌دارم و از طرف دیگر به دلیل تجارت خود نمی‌توانم این میصواها را نگه دارم. باید چکار کنم؟"

آن راو در پاسخ فرمود: "به فلان دهات نزدیک شهر برو ، در آنجا پاسخ سؤالت را پیدا خواهی کرد."

آن تاجر وارد آن دهات شد و متوجه یک کالسکه‌چی شد که روی کالسکه خود چوب می‌چید. رفته رفته ارتفاع چوبها بالا رفت و آن شخص بالای کالسکه رفت و چوبها را مرتب نمود. او متوجه شد که تاجر به او نگاه می‌کند ، با لبخندی به او گفت: "آقای محترم ، لطفاً این چوبها را یکی یکی به من بدهید تا بالای کالسکه آنها را مرتب کنم و مجبور نباشم هر دفعه از کالسکه پایین بیایم."

گفته دانشمندان توره را که فرموده‌اند: "خد-اوند از گناه بت‌پرستی گذشت ولی از گناه باطل کردن توره نگذشت." باید این جمله را چندین بار تکرار نمود و در آن تأمل کرد تا عمق آن را فهمید. چه زمانی شخص مرتکب گناه باطل شدن توره می‌شود؟

در تفسیر این مورد ربی عوبدیا بارطنورا می‌نویسد: "اگر شخص در راه است و به آموزش توره مشغول می‌باشد و در راه درختی زیبا می‌بیند و می‌خواهد از خد-اوند تشکر نماید که چنین درخت زیبایی را آفریده ، این مورد نیز باطل کردن آموزش توره محسوب می‌شود."

هاراو دیسکین در این باره فرمود:

"در راه و مسافرت ، شخص تمرکز کافی ندارد و با این حال ، اگر در حین راه مشغول به آموزش توره می‌باشد و برای تشکر از خد-اوند که طبیعت زیبا آفریده ، از آموزش توره دست می‌کشد ، این مورد باطل کردن آموزش توره محسوب می‌شود. حال اگر در مسافرت و برای انجام میصوا نباید از آموزش توره دست کشید ، صد البته که اگر شخص وقتی را برای آموزش توره تعیین می‌کند ، باید در این زمان معین ، تلاش نماید به هیچ وجه از آموزش توره دست نکشد."

در مورد ربی ییسرائل از سالانط روحش شاد تعریف شده هشت سال متوالی مشغول آموزش کتاب مسیلت یشاریم شد تا مطالب این کتاب در قلب وی حک شد و راهنمای زندگی او بود.

دانشمندان پند و اندرز فرموده‌اند آموزش پند و اندرز توره باید همراه با تلاش و کوشش باشد ، شاید بیشتر از تلاش و کوششی که برای فهم هلاخا به خرج می‌دهد. هاراو دیسکین همواره می‌فرمود

"آموزش پند و اندرز توره بسیار واجب است ، ولی این آموزش باید با تواضع و بدون سر و صدا باشد."

برگرفته از سخنان ربی بن صیون یادلر روحش شاد / کتاب لهکید

منطقی نیست ، دلیل واقعی این است که نمی‌خواهد توره و میصوهای آن را انجام دهد."

ربی یوسف یوزل از نوبهدوک روحش شاد در این باره می‌فرمود: "چنین موردی وجود ندارد که شخص نمی‌تواند ، بلکه اصل این است که وی نمی‌خواهد."

حال چطور شخص می‌تواند به این وضعیت برسد که بخواهد و اشتیاق داشته باشد میصوهای توره را انجام دهد؟ پاسخ این است: "آموزش پند و اندرزهای توره."

یک بار ربی بن صیون یادلر از مهریل دیسکین پرسید: "چطور می‌توانم در آموزش توره و عبادت خد-اوند پشتکار و پیشرفت داشته باشم؟"

مهریل دیسکین در پاسخ فرمود:

"به آموزش پند و اندرز توره مشغول شو و با تواضع رفتار نما. بدین صورت موفق خواهی شد."

ربی صبی میخل شپیرا روحش شاد همواره می‌فرمود: "شخصی که می‌خواهد به راحتی خد-اترس شود ، باید به آموزش پند و اندرزهای توره مشغول شود ، بدین صورت شخص احساس می‌کند که خد-اترس است و به همین راحتی به خد-اترسی می‌رسد."

ربی بن صیون یادلر در این باره فرمود:

"فقط آموزش کتب پند و اندرز کافی نیست ، این آموزش باید به مانند آتش مذبح باشد که هیچگاه خاموش نمی‌شد. هم چنان که همواره افراد کهن مواظب بودند این آتش خاموش نشود و همواره به این آتش ، چوب اضافه می‌کردند ، شخص نیز باید در این آموزش تأمل کند و ببیند چطور می‌تواند مواردی که آموخته را انجام دهد. بدین صورت شخص به این آتش خد-اترسی چوب اضافه می‌نماید.

گاهی لازم است شخص مطلبی را صدها بار بخواند و دوره نماید تا این مطلب در قلب او رخنه کند و تأثیر گذارد. برای مثال این

## نکاتی در مورد تمیز نمودن خانه و اثاثیه

وظیفه تمام افراد خانواده این است که از موعد ۲۵ همانند سایر موعدها و جشنها لذت ببرند و این وظیفه شامل خانم خانه نیز می‌گردد. این وظیفه لذت از موعد ۲۵ از فرامین توره می‌باشد. خانم خانه باید با شنیدن نام ۲۵ خوشحال گردد ، نه آن که مانند روز نهم او دچار اضطراب و ناراحتی گردد.

خوشبختانه در زمان ما بر خلاف زمان قدیم ، اکثر اثاث خانه پوشش لاک الکل یا فورمیکا و نظایر آنها را دارند و کفپوش خانه نیز بجای چوب ، موزائیک یا سنگ می‌باشد و احتمال باقی ماندن قطعات خاص در آنها تقریباً وجود ندارد ، نیازی نیست خانم خانه برای شستن و ساییدن تمام خانه ، تحت فشار جسمی و روحی قرار گیرد.

- که کودک خردسال وجود دارد تمام اتاقها حتی زیر کمدها باید مورد بازرسی قرار بگیرد.
۵. اشیاء و ظروفی که نمی‌خواهیم در **חספ** از آنها استفاده کنیم و خامص در آنها نفوذ کرده و آنها را نیز فروخته‌ایم (**מכירת חמץ**) دیگر نیازی به بررسی و جستجوی خامص ندارد.
۶. مواد خامص مثل نان که در اثر فاسد شدن یا ریخته شدن مواد شیمیایی بر آنها دیگر حتی برای سگ قابل خوردن نمی‌باشند ، اصلاً خامص محسوب نمی‌شوند ، پس لازم به از بین بردن آنها نیست. (حتی قطعات بزرگتر از ۳۰ گرم).
۷. اگر قطعات خامص کمتر از حدود ۳۰ گرم (**כזית**) باشند و به حدی باشند که انسان از خوردن آنها امتناع می‌کند ، دیگر شامل قانون جستجو و از بین بردن خامص نمی‌شود. (حتی اگر هنوز توسط سگ قابل خوردن است).
۸. قبل از اقدام به هر یک از روشهای کاشر کردن مثل **הגללה** یا داغ کردن فر یا تنور و نظایر آن ، رسم است بیست و چهار ساعت آن را بدون استفاده باقی گذاشته ، سپس اقدام به کاشر کردن آن وسیله نمود.
۹. مواد پاک‌کننده مورد استفاده و تمام دستمالهای تمیزکاری که به آن آغشته می‌کنیم ، از نوعی است که تکه‌های خامص را آلوده می‌سازد ، به حدی که انسان از خوردن آن امتناع می‌ورزد.

هر خانم باید در شب مراسم مועد **חספ** یعنی شب **ליל הסדר** ، بیدار ، سرزنده و هوشیار باشد تا بتواند در کنار سایر افراد خانواده ، تمام فرایض و اوامر این شب مقدس را به جای آورد. بنابراین واضح است ، انجام وظایف آمادگی قبل از **חספ** نباید موجب پایمال شدن انجام فرایض مراسم شب **חספ** توسط خانم خانه گردد. نظافت قبل از **חספ** برای جلوگیری از گناه پیدا شدن خامص در خانه ضروری می‌باشد اما نیازی به زیاده‌روی و اغراق در این نظافت ، وجود ندارد. مثلاً در صورتی که در طی فروش خامص ، تمام خامصهای جذب شده در ظروف و وسایل نیز ذکر گردد و فروخته شود دیگر لازم نیست ، دیگها و تابه‌ها و ظروف غیر موعدی را که نمی‌خواهیم در مועد از آنها استفاده کنیم ، بساییم زیرا به هر حال آنها را در کمدها و قفسه‌های در بسته و علامت‌دار نگهداری می‌کنیم.

بسیاری از خانمها تمایل دارند ، بیش از حد لازم نظافت نمایند و عده‌ای ، تمیزکاری بهاره را نیز به کارهای ضروری قبل از **חספ** اضافه می‌کنند. از لحاظ قانون توره ، ممنوع می‌باشد با اضافه نمودن این کارها و خستگی ناشی از آن ، خانم خانه نتواند وظایف دینی خود را در **חספ** بخصوص در شب مراسم مועد به انجام رساند.

دستور العملهای کلی :

موظف هستیم تمام املاک و اثاث را بررسی کنیم که در آنها مواد خامصی باقی نماند ، به غیر از موارد زیر :

۱. مکانی که احتمال دارد با در دست داشتن خامص به آنجا وارد شده‌ایم باید مورد بازرسی خامص قرار بگیرد حتی اگر آن محل ویژه نگهداری خامص نمی‌باشد. همچنین در خانه‌ای

### قابل توجه خوانندگان گرامی

نشریه هفتگی **אור לדור** در زمان اخیر با کمبود مالی جدی روبرو شده است که در صورت عدم دریافت کمک مالی از چاپ و پخش نشریه برای چندمین بار معذور خواهد گشت.

این مورد سبب گشته این نشریه تنها به تعداد نسخ محدودی چاپ و نشر اکتفا نموده و در اختیار افراد معدودی قرار دهد و بدین ترتیب سایرین از دریافت آن محروم بمانند که در صورت عدم توجه ، موفق به تهیه این تعداد محدود نیز نخواهد گشت.

### واقعاً اکنون: لمظهای تفکر... ۱۱۱

اما پس از تفکر ، باید عمل نمود آیا عدالت است که تنها به علت کمبود مالی از داشتن نشریه‌های فارسی زبان که در نوع خود بی‌نظیر می‌باشند محروم باشیم پس خواهشمند است جهت کمک به این نشریه اقدام فرمایید .

با کمک به این نشریه علاوه بر درج اسامی و اختصاص انتشار ، به منظور سلامتی و موفقیت افراد و یا شادی روح و روان رفتگان خویش ، مزکی خواهید گشت که توسط تلمید خاخام جهت سلامتی ، موفقیت و سرافرازی شما در نزد مقبره "خاخام اوریل داویدی" به دعا و تفیلا پرداخته شود.

جهت کمک به این نشریه لطفاً با شماره تلفن یا واتس‌آپ **۰۵۴-۶۴۹-۳-۶۴۹** یا **گروه تلگرام** تماس حاصل فرمایید.